
 

 

___________CONSILIUL LOCAL MOCIU____________ 

  

 

 

 

H O T Ǎ R Â R E A  

nr. 88 din 20.12.2018 

 

 

privind modificarea si completarea HCL nr. 9 din 28   ianuarie 2009, prin care s-a 

aprobat asocierea comunei Suatu  cu comuna Mociu pentru infiintarea „Asociatiei de 

Dezvoltare Intercomunitara Suatu-Mociu, judetul Cluj – ADISM” 

 

 

Consiliul Local al Comunei MOCIU din județul Cluj, întrunit în şedinţă ordinară din 

data de 20.12.2018 ; 

Luând în dezbatere proiectul de hotărâre nr. 747/10.12.2018, privind modificarea si 

completarea HCL nr. 9 din 28 ianuarie 2009, prin care s-a aprobat asocierea comunei Suatu  cu 

comuna Mociu pentru infiintarea „Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara  Suatu-Mociu, 

judetul Cluj – ADISM”, inițiat de către primarul comunei Mociu; 

In scopul sprijinirii dezvoltarii localitatii Mociu si reprezentarea intereselor locale la 

nivel judetean; 

In vederea pregatirii, promovarii si implementarii de proiecte pentru crearea, 

modernizarea si extinderea infrastructurii locale si de a obtine finantari interne si externe 

necesare derularii acestora precum si pentru alte masuri in in zona; 

 

Tinand cont de prevederile: 

 O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

 prevederile art.36, alin. (2), lit. e si alin (7) lit. c), art. 45, alin. (2) lit f) din Legea 

administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

 

În temeiul drepturilor conferite prin art. art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 

administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA MOCIU 

 

 



 

HOTARASTE: 

 

Art. 1. Se aprobă aderarea/asocierea, comunei Frata, in calitate de asociat,  la Asociatia de 

Dezvoltare Intercomunitara Suatu-Mociu, judetul Cluj – ADISM, asociatie cu personalitate 

juridica de drept privat, avand sediul in loc. Cojocna, str. Republicii, nr. 106, jud. Cluj. 

 

Art. 2.  Cotizatia  comunei Mociu la sustinerea activitatilor asociatiei, prevazuta la art. 4 din 

HCL nr. 9/28.01.2009, se modifica de la 1.000 lei/an, la 1.000 lei /trimestru. 

 

Art. 3. Se mandateaza domnul Focsa Vasile, in calitate de primar al comunei Mociu, sa 

semneze Actul Constitutiv si Statutul Asociatiei, in forma actualizata si sa reprezinte comuna 

Mociu in Adunarea Generala a Asociatiei. 

 

Art. 4. Incepand cu data de 20.12.2018, mandatul domnului Horvath Marton de 

reprezentant in Consiliul de Administratie al Asociatiei, se revoca. 

 

Art. 5. Incepand cu data de 20.12.2018, se desemneaza ca reprezentant al comunei Mociu in 

Consiliul de Adnimistratie  al Asociatiei, domnul primar Vasile Focsa.. 

 

Art. 6. Cu urmarirea si ducerea la indeplinire prevederilor prezentei hotarari se 

insarcineaza primarul comunei Mociu.  

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică potrivit legii. 

 

             
Preşedinte  de ședinţă,     

BOAR SEVER  Contrasemnează: 

        Secretar,  

             SUCIU DAN-MARIUS  

  

 

 

 

 
Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 

Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru = 12                            

 Nr. total al consilierilor prezenţi   =  12     - contra =   0 
Nr. total al consilierilor absenţi   =   1     - abţineri   =   0    
 

 

 

 


